44
4

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

СОВЕТ

Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края

первого созыва

РЕШЕНИЕ
26.05.2021 года                            с. Новоселицкое                                          №203
О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края»
 В целях обеспечения участия населения Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края в осуществлении местного самоуправления в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании решения Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края от 02 октября 2020 года №14 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края»,
Совет Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края
РЕШИЛ:
1. Вынести на публичные слушания проект решения Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края».
2. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта решения Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края» на 28 июня 2021 года в 14.00 часов в зале заседаний администрации Новоселицкого муниципального округа.
3. Образовать уполномоченный орган по проведению публичных слушаний.
4. Предложения и замечания к проекту решения Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края» принимаются и обсуждаются в порядке, установленном решением Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края от 09.10.2020 г. №23 «Об утверждении Порядка учета предложений по проекту решения Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края «Об Уставе Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края» или по проекту решения Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края», а также порядка участия граждан в их обсуждении».

5. Установить, что предложения граждан к проекту решения Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края» принимаются в письменном виде с 27 мая по 25 июня 2021 года по адресу: село Новоселицкое, площадь Ленина 1, 2 этаж, кабинет №43, тел. 3-00-45, с 8-00 до 16.00 часов, ежедневно в рабочие дни.
6. Заключение о результатах публичных слушаний по проекту решения Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края» разместить на официальном сайте администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края http://www.novoselickoe.ru.
7. Принятие решения Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края» с учетом публичных слушаний, рассмотреть на очередном заседании Совета Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края.
8. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Совета Новоселицкого

муниципального округа
Ставропольского края                                                                    А.Е. Гогина
                                                           Приложение

      к решению Совета Новоселицкого

                                                         муниципального округа
                                                     Ставропольского края

       от 26.05.2021 г. №203
ПРОЕКТ

Российская Федерация

СОВЕТ

Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края

первого созыва

РЕШЕНИЕ

.2021 года                                         с. Новоселицкое                                          №

О внесении изменений и дополнений в Устав Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.2005 г. №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Уставом Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края, в целях приведения Устава Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края в соответствие законодательству Российской Федерации и Ставропольского края,

Совет Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края следующие изменения и дополнения:

1.1. часть 2 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«2. В состав территории муниципального округа входит 11 населенных пунктов: село Новоселицкое, село Китаевское, село Журавское, поселок Артезианский, село Падинское, село Долиновка, село Чернолесское, поселок Новый Маяк, хутор Жуковский, хутор Горный, поселок Щелкан.»;
1.2. часть 2 статьи 9 дополнить абзацем следующего содержания:

«При проведении муниципальных выборов в муниципальном округе применяется избирательная система, установленная частью 2 статьи 3 Закона Ставропольского края от 12.05.2017 года №50-кз «О выборах в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края». Избранными (избранным) по многомандатному избирательному округу признаются (признается) зарегистрированные кандидаты (зарегистрированный кандидат) в количестве, не превышающем число замещаемых в этом многомандатном избирательном округе мандатов, получившие (получивший) наибольшее относительно других кандидатов, зарегистрированных по этому многомандатному избирательному округу, число голосов избирателей, принявших участие в голосовании. При равном количестве голосов, полученных такими зарегистрированными кандидатами, избранными (избранным) признаются кандидаты (признается кандидат), зарегистрированные (зарегистрированный) раньше.»;
1.3. дополнить статьей 12.1. следующего содержания:
«Статья 12.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального округа или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края может быть внесен инициативный проект.
Порядок определения части территории муниципального округа, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается решением Совета муниципального округа.
2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории муниципального округа, органы территориального общественного самоуправления (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена решением Совета муниципального округа. Право выступить инициатором проекта в соответствии с решением Совета муниципального округа может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории муниципального округа.
3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается решением Совета муниципального округа.»;
1.4. дополнить статью 13 частью 7.1. следующего содержания:

«7.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;
1.5. в статье 14:

а) абзац 1 части 1 изложить в следующей редакции:

«Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления муниципального округа и должностных лиц местного самоуправления муниципального округа, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории муниципального округа могут проводиться собрания граждан.»;

б) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется решением Совета муниципального округа.»;

1.6. часть 1 статьи 15 дополнить абзацем следующего содержания:

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального округа или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
1.7. в статье 19:

а) пункт 44 части 1 изложить в следующей редакции:

«44) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;

б) часть 1 дополнить пунктом 45 следующего содержания:
«45) принятие решений и проведение на территории муниципального, округа мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»;
1.8. часть 1 статьи 21 дополнить пунктом 20 следующего содержания:

«20) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

1.9. пункт 3 части 6 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.»;
1.10. в статье 29:

а) дополнить частью 10.1. следующего содержания:

«10.1 . В сфере муниципально-частного партнерства Глава муниципального округа:

принимает решение о реализации проекта муниципально-частного партнерства, если публичным партнером является муниципальный округ, либо планируется проведение совместного конкурса с участием муниципального округа (за исключением случая, в котором планируется проведение совместного конкурса с участием Российской Федерации, Ставропольского края);

осуществляет иные полномочия, предусмотренные Федеральным законом от 13 июля 2015 г. N 224-ФЗ "О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".»;
 б)  пункт 9 части 16 изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
1.11. в статье 33:
а) пункт 45 части 1 изложить в следующей редакции:

«45) организует в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;
б) дополнить часть 1 пунктом 53.1 следующего содержания:

«53.1) принимает решения и проводит на территории муниципального, округа мероприятия по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направляет сведения о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости;»;
1.12. пункт 7 части 13 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

1.13. статью 46 изложить в следующей редакции:

«Статья 46. Средства самообложения граждан
1. Средствами самообложения населения муниципального округа являются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения.
2. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального округа (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав муниципального округа), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального округа (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав муниципального округа) и для которых размер платежей может быть уменьшен.

3. Вопросы введения и использования указанных в части 1 статьи 56 Федерального закона разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами , 4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1 настоящего Федерального закона, на сходе граждан.»;

1.14. дополнить статьей 46.1. следующего содержания:

«Статья 46.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 12.1 настоящего Устава муниципального округа, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Ставропольского края, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального округа.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется решением Совета муниципального округа (решением схода граждан, осуществляющего полномочия представительного органа.

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.»;
1.15. первый абзац части 4 статьи 56 изложить в следующей редакции:
«Устав муниципального округа, решение Совета муниципального округа о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального округа подлежит официальному опубликованию (обнародованию) Главой муниципального округа в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе муниципального округа, решения Совета муниципального округа о внесении изменений в Устав муниципального округа в государственный реестр уставов муниципальных образований Ставропольского края Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».».
2. Главе Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее решение на государственную регистрацию.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), произведенного после его государственной регистрации.
	Председатель Совета Новоселицкого

муниципального округа

Ставропольского края

А.Е. Гогина
	Глава Новоселицкого

муниципального округа Ставропольского края

                                        Р.А. Коврыга